fore nullam, simulq. præsagire animo, sibi esse in ijs re-
gionibus moriendum. Quarta fuit Pacieci palma, cui
barbari lanceam cum adegitte in pectus, extensis
continuo manibus Crucis in figuram, oculisq. sublatis
in cælum alteri vulneri sese intrepidus offert; quod
cum in iugulo accepisset, exanimis concidit. Postremus
Antonius Frâciscus tum in capite, tum in reliquo cor-
pore vulneratus, honestam vitam honestiore exitu de-
corauit. Huic accepimus quotidianum sollenneq. fuis-
se, cum sacrificaret, d' Deo enixe contèdere, sibi ut eius
causa liceret cruciatus martyrum experiri. Cæsi
sunt deinceps, qui comites sese nostris adiunixerant,
omninoq. cædes fuit sere viginti, nam reliqui è medijs
hostibus euolarunt, vt esset, qui subitum rei nuntium do-
mum nostris afferret. Tanto autem odio in Patres fe-
ritas barbarorum exarsit, vt non modo eorum comi-
tes matura iam ætate viros, cædis periculo exæqua-
rint, sed ne iumentorum quidem, aut puerorum neci
temperauerint. Hac strage edita, initoq. nostrorum
qui cæsi sunt numero, cum quatuor tantum essent in-
uenti, quos plures fuisse constabat, quintum sollicite
querunt. Nam Araneam, vt dixi, pro occiso relictum
vepres abdidit. hunc postea à muliere pastoricia indi-
catum, extremo spiritu exanguem & confectum, &
IESV nomen intrepide profitentem cum extraxissent,
repente ad eum omnis generis multitudo conuolat, vi-
rorum, seminarum, pueroruq. magnis prælætitia cla-
moribus geslientium, qui quo plus Idolo suo haberent
honoris, semel atque iterum semiuii corporis extra-
stum, circum Idolum raptant. Deinde vt eorum mos

P est

est in reorum habenda quæstione, hominem altero tārum pede stare iubent, altero in sublime suspenso. Idolo supplicare cum iuberetur, Non sum, inquit, tam desipies, quam vos, qui hæc iubetis, ut lapidibus ac lignis Dei honores habendos putem. Illi ira incitati certo eū in loco constituant, quo eminus collimarent, in eumq. innumerabilem iacunt telorum sagittarumq. multiu dinem. atque inter iaculandum alia alijs subinde vocibus exprobrates, hic demum templum ædificabitis, inquiunt, Hic Cruces vestras figetis. Atque is furor fuit vniuersorum, vt ne pueri quidem puellæ que in eius corpore lacerando, suisq. manibus, mucronibus, iaculis, & præacuis sudibus configedo animum suum satiare possent; cum è suis vlciscēdis Idolis partem aliquam laudis sibi quisque conaretur appetere. Quare & arūdines, & veruta, & alia eiusmodi tela eius cruo ore madefacta vna cum reliquo occisorum sanguine suis consecrabant Idolis, eoq. ipso, vt eorum mos est, Deorum simulacra festis clamoribus inungebant. Deniq. ita confecto taniatoq. Francisco, vulneribus aliquot in cervice defixis, reliquum spiritum exhausti. Exacto per hæc scelera die, postridie prima luce interfectorum corpora, quæ strata etiam tum erant alijs quidem ad sepulturam concedi sua cuiq. permittunt; Nostrorum vero corpora per terram contumeliose tracta in puteum deiisci aquæ plenum, ac ne in Christianorum manus venirent, spinis ac dumetis obtagi iubent. Duo præterea honesto loco nati adolescentes in societatem tam illustris martyrij aggregari sunt. Brachmanes erant ambo, & in nostris ædibus habita-

bitabant. eorum alter appellabatur Dominicus eiusdem Cocolini oppidi incola; qui quoniam Patribus Idola, quæ comminuerent demonstrauit, ne huic quidem sui ciues pepercerunt. Alteri nomen erat Alphonsus, qui cum Pacieci Breuiarium gestaret in manibus, non prius sibi illud extorqueri passus est, quam utraque manus abscederetur. Interfectus est alias quoque Christianus vir honestus Franciscus Rhothegius, itemque alias Paulus Acosta, Christianorum illici loci curator, & in adiungēdis ad Christum Ethnici iuandisque Patribus sedulus administer. Ex duabus comitibus Lusitonis superstes relictus est alter, qui exceptus cuiusdam Ethnici misericordia, praesenti periculo ereptus est: aliter vero scriba Regis qui Consaluuus Rotherigius dicebatur, occisus. Atque hic fuit felix nostrorum Patrum obitus, qui amplificandæ promulgandæq. Christianæ Religionis causa, suas Redemptori vitas obtulerunt, ut sanguis sanguini redderetur. Hæc ut supra dixi Idib. Iul. acta sunt anno Millesimo quingentesimo octogesimo tertio. quo ipso die sunt ab hereticis annis ante duodecim, Ignatius Azebodus comitesq. nouē & triginta, cū Brasiliam peregerent, interfecti. Horum memoriam Goani Collegij socij, dum p̄ijs precationibus pœnisq. recolunt voluntarijs, hi ipsi de quibus scribimus, à Salsetanis Ethnicis mactabāur. Allatus est hic nuntius postera nocte, quam mors martyrum antecessit, nam, ut dixi, præpropera aliquorum fuga celeres etiam attulit nuncios. Acerbissima primo via res est nostris, quod tanta Societati præsidia uno tempore essent crepta; sed cum de more se contulissent

P 2 lissent

lissent ad preces, tantam vim diuinæ dulcedinis acceperunt tantamq. lætitiam, ut hoc atque illac è suis quisque cubiculis prodeuntes, eam inter se mutuo communicarent: eum vero ardorem præferrent obeundi martyrij, ut nouos martyres tum beatos, tum sanctos, aliisque alijs nominibus appellarent. Ut autem Rotherius Vincentius id temporis Provincialis cum ceteris Patribus in Salseta proficiisci constituit ad recuperanda humandaq. sociorum corpora; is fuit ardor vniuersorum, ut profectionem illam enixe omnes efflagitarent, magnusq. mæror inuaderet, si cui remanendum esset Goæ. non tamen omnibus, sed triginta duntaxat concessum est. Qui Cocolinum cum peruerissent, atque una cum Castri Duce occisorum corpora postulassent, patefacere ea initio barbari noluerūt: sed rebus omnibus frustra tentatis, dum tristes, mastiq. redditum parant, diuino consilio factum est, ut non sine sanctis corporibus, que deinde barbari protulerunt, abirent. Vix erat in Castro Raciolo, ubi tum nostri commorabantur, de martyrum exportatione nunciatum, cum aduentantibus ex oppido populus gratulabundus occurrit. Portabatur nobile feretrum à Duce, Lusitanisq. cumq. ad sacellum quoddam B. Antonio sacram Castro ipsi propinquum vatum est, præsto illico fuere patres, qui beata illa corpora frequenti populo, accensis cereis atque Candelis exciperent; præeunte choro modulate canentium canticum Zachariæ. In interiore facello, tum vi studijs hominum ingentibus satisficeret, tum vt aptius corpora ipsa componerentur; detractis integumentis multitudini ostensa sunt. Hic ea fuit om

num

nium l^eticia significatioq. pietatis, vt è nostris multi se
nunquam talem expertos esse confirment. Et quam-
quam triduo ante necati martyres erant, atque in il-
lius putei c^ono eorum corpora delituerant, recentes
tamen admodum visebantur, præcipueq. Rodulphus,
cuius è vulneribus ita recens fluebat sanguis, vt si ea
tum accepisset. multi etiam de Rodulphi corpore con-
firmarunt, odorem ex eo quemdam efflari iucundum;
in eoq. sanguinem, qui cum ex omni vulnere, tum è
ceruicibus manabat vberrimus, sic astuasse, ac si suc-
censis ignibus efferueret. Quæ res omnium animos
vehementer accendit, tantusq. osculantum manus, pe-
desq. ac plagas impetus fuit, vt iam tum cœlestē Mar-
tyrum gloriam videre sibi quodammodo viderentur.
Multi reliquiarum aliquid studiose quærebant, nec
obsisti vlo pacto potuit, quominus alijs aspersis crux
sudarijs, alijs reuulsis vnguis capillisq. discederet. ac
Rodulpho quidē nullus nec in manibus, nec in pedibus
remanit vnguis: tanta erat apud omnes eius existim-
atio virtutis. Corporibus apte cōpositis sollennis quædā
instituta est supplicatio, vt quā amplissime efferrētur.
ea deportabantur à Patribus crebris cum funeralibus
canticijsq. psalmorum, qui ad eam triumphi gloriam
spectare potissimum videbantur. sed lachrymarū effu-
sione tanta ex intimis orta l^etitijs, vt nascentis Eccle-
siæ memoria representaret. Etenim spectaculum erat
eiusmodi, vt vel pectus adamantinum frangeret & in
lachrymas gemitusque dissolueret. Ad oppidi tem-
plum cum hac pompa delata nocte circiter media in
arca prægrandi condita sunt, distincta, ac suis que-

que

que ut internosci possent, notata nominibus. Ibi iacent
in præsentia, quoad alio Patri nostro Generali trans-
ferri placuerit. Postridie eius diei P. Provincialis pro-
gratijs agendis missæ sacrum cum cantu solennijs. ritu
peregit. nec enim tale funus desiderare alias videbatur
exsequias, si quidem pro fidei Catholicæ promulgatio-
ne proq. Idolorum signis euersis appetita mors erat
Quod & Ethnici fatebantur ipsi, & ex eorum liquet
epistola quadam, in qua scriptum est, iccirco patres à
se peremptos, quod in suis regionibus cogitarent Chri-
stianorum templa construere. Maxime perturbavit
hic nuncius Goanam Ciuitatem, cui Rodulphi, Pacie-
ciq. virtutes perspectæ iam erant. Quo circa ita sunt
omnium animi in Ethnicos incitati, ut nisi pro regis nu-
tus prudentiaq. reprimeret, ad expetendas illico pœ-
nas, vlciscendamq. Martyrum cædem, coniuensi concur-
rarent. Sed quoniam parricidæ illi ad Idalcancum Re-
gem confugerunt; censuit Prorex conniendum esse in
præsentia, & in aliud tempus pœnas tanti sceleris re-
seruandas. Erat Rodulphus Aquauia Atriensis Du-
cis filius annos natus tres & triginta, quarum dimi-
diā partē in Societate consumpserat. Aequalis fer-
me erat illi Paciecus Hispanus claro item loco natus;
vterque magnis quibusdam donis instructus ad rem
Indicam adiuuandam. Antonius Franciscus Lusita-
nus trigesimum agebat annum, fueratq. in Societate
duodecim. Petrus Berna Italus è Gallia Cisalpina ip-
se quoque par erat ætate, sed sexennium in Societate
confecerat; Nec multo inferior Franciscus Aranea
laicus, qui duo de triginta natus annos vixerat in ea-
dem

dem Societate decennium. Hi omnes, ut ipsi met Ethni ci cum admiratione narrabant, intrepidi mortem aut sublatis in cœlum manibus, aut flexis in terram genibus exceperunt. In omnibus flos vigebat ætatis, omniumque erat opera ad Dei ministerium Societasq. per vitilis. Sed quoniam Christi vinea Martyrum san guine madefacta vberiores semper fœtus fundit: certissima spes est fore, ut plus ponderis habeat fusus ille nostrorum sanguis ad propagandum & illustrandum Christi nomen, quam eorum sudores ac nerui, si vitam corpusque seruassent.

Habetis Paires Fratresq. Charissimi cum pœclaros huius anni fructus, tum partus industriae vestræ: quorum memoria, his notata litteris, si delectat; quanto tandem iucundius est meminisse, multo eos accuratius in librum vitæ referriri nihil est enim in benefactis hominum tam exiguum, modo referatur ad D E V M quod non ille tanto liberalius vberiusque compenset. Reliquum est igitur, ut quoniam quicquid pœclare à nobis geritur, id vniuersum est Dei munus, ab eo precemur enixe, ut sua hæc in nobis munera & dona custodiat. Romæ ex Collegio Rom. Kalend. Maij M D LXXXV.

—*Pro Societate Iesu Paderbornae.*

Omnium in Christo Seruus.

Nicolaus Orlandinus.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN